
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/05564
 Del: 15/10/2013
 Esecutivo da: 15/10/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Fabbrica Palazzo Vecchio, chiese e conventi

OGGETTO: 
Servizio di disinfestazione, derattizzazione ed installazione dissuasori per piccioni in Palazzo 
Vecchio. Affidamento diretto alla ditta SIVA SAS. [in economia a cottimo fiduciario ex art. 125 - 
comma 11 - D.lgs. n. 163/2006]

Il Responsabile P.O. Fabbrica di Palazzo Vecchio, Chiese e Conventi

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili  sui 
capitoli della Direzione di competenza della propria P.O.; 

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2013/C/00039/00266 del 25/07/2013 è stato approvato 
il  bilancio  annuale  di  previsione  2013,  il  bilancio  pluriennale  2013-2015,  il  piano  triennale 
investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica ed il 
piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. n. 112/2008;

- con deliberazione di Giunta n. 322, in data 25 settembre 2013, è stata approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione per l’anno 2013;

Vista l’allegata relazione tecnica,  redatta  in data  25/06/2013 dal  progettista  Geom.  Patrizio Mannucci  e 
vistata  dal  Responsabile  del  Procedimento/Responsabile  P.O.  Fabbrica  di  Palazzo  Vecchio,  Chiese  e  
Conventi Arch. Paolo Ferrara, in cui si fa presente che, a seguito di richieste di sopralluogo e solleciti da  
parte  dei  fruitori  di  Palazzo  Vecchio,  è  stata  constatata  la  necessità  indifferibile  di  procedere  alla 
disinfestazione  e derattizzazione da parassiti  nonchè all’installazione di  dissuasori  per piccioni  nei  vari  
ambienti ed aree del palazzo;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05564



Tenuto conto dell’indifferibilità di procedere celermente all’esecuzione di tali opere al fine di conservare il  
necessario decoro e salvaguardare la sicurezza per la tutela della pubblica incolumità;

Visto e considerato quanto sopra espresso, il Responsabile del Procedimento ha provveduto a contattare la 
ditta SIVA SAS la quale ha rimesso un’offerta stimando in € 2.300,00 (di cui € 130,00 per oneri di sicurezza  
non  soggetti  a  ribasso  d’asta)  il  costo  dell’intervento  e  offrendo  uno  sconto  del  12,50%,  ritenuto 
economicamente congruo;

Vista, pertanto, l’offerta della ditta in data 19/06/2013, che si allega parte integrante, in cui si propone una 
spesa, al netto del ribasso, di € 2.028,75 oltre Iva al 21%;

Considerato che l'importo dell'IVA è adeguato alla nuova aliquota pari al 22% applicabile con decorrenza 1 
Ottobre 2013 come previsto dall'art. 40 - comma 1- ter del Decreto Legge 6 Luglio 2011 n. 98 (come da 
ultimo modificato dall'art. 11 comma 1-  lett. a - del Decreto Legge 28 Giugno 2013 n.76);

Preso atto, pertanto, che al finanziamento della spesa complessiva di € 2.475,08 si provvederà attingendo alla 
disponibilità del capitolo 30122 dell’esercizio corrente 2013;

Ritenuto pertanto opportuno,  stante  l’urgenza nonché l’importo inferiore ad € 40.000,00,  provvedere ad 
affidare il servizio in oggetto alla ditta SIVA SAS ricorrendo allo strumento del cottimo fiduciario, mediante  
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125 - comma 11 - del D.lgs. 163/2006, così modificato dalla legge n. 
106/2011;

Preso atto, altresì, che per il servizio di cui trattasi il Responsabile Unico del Procedimento dichiara che:

-non risultano attivate convenzioni Consip;

-per la conservazione e tutela di manufatti storico-artistici, si ritiene indifferibile affidare all'impresa prescelta il  
servizio di disinfestazione, derattizzazione e dissuasione volatili in oggetto a prescindere dalla presenza o meno 
di offerte similari sul MePA viste la specificità, la delicatezza e le difficoltà in cui versano attualmente i luoghi 
d'intervento in quanto, svolgendosi all'interno e all'esterno di immobili tutelati dal Codice dei Beni Culturali, è  
assolutamente prioritario ed opportuno che la ditta affidataria sia di estrema fiducia dell'Amministrazione e che,  
quindi,  le  persone che dovranno prestare  la loro opera  negli  ambienti  monumentali  sopra  indicati  siano di  
indiscutibile esperienza e preparazione;

Dato atto  che le  copie  informatiche  della  relazione tecnica e  dell’offerta  della  ditta,  allegati  quali  parti  
integranti al presente provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione  
Servizi Tecnici;
           
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:
- l’art. 183 del D.lgs. n. 267/00;
- l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;
- il D.P.R. n. 207/2010;
- il vigente Regolamento sui contratti;
- l’art. n. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05564



1) di affidare mediante affidamento diretto, sulla base della disposizione del Responsabile del Procedimento,  
alla  ditta SIVA  SAS (codice  beneficiario  n.  2571)  il  “servizio  di  disinfestazione,  derattizzazione  e 
installazione di dissuasori per piccioni in Palazzo Vecchio” CIG 52086802B6 per una spesa complessiva 
di  € 2.475,08  compresa IVA al 22%; l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta, valutata congrua, e  
della relazione tecnica; 

2) di impegnare la spesa complessiva di € 2.475,08, a favore della ditta aggiudicataria, assumendo apposito 
impegno a valere sul capitolo n. 30122 dell’esercizio corrente 2013 e come da aspetti contabili del presente 
atto;

3) di dare atto che il Responsabile del Procedimento del servizio in argomento è l’Arch. Paolo Ferrara.
                                  

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA SIVA SAS
- RAPPORTO

Firenze, lì 15/10/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Paolo Ferrara

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 30122 0 13/006204 00 2475,08

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 15/10/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05564



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05564


